
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 01-07-2025  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 COPIA 
 

 

 
 
 
 
 
 

Determina n. 50 Reg. Gen. N. 395 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Ufficio: AMBITO SOCIALE 15 

 
OGGETTO: 

 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO AL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA DI CUI ALLA MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" 
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO 
SETTORE"  INVESTIMENTO 1.1 "SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E 
PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI - LINEA 1.1.1. "SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E 
PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI" CUP 
D34H22000140001 - CIG 9876893DEF - MODIFICA CONTRATTUALE 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  uno del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 la deliberazione di Consiglio n. 16 del 18.07.2024 con cui è stato deliberato il DUP per il 

triennio 2025/2027; 
 la deliberazione n. 31 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

 la deliberazione n. 32 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la deliberazione n. 1 del 10.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2027 e ss.m.ii; 

 la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28.02.2024 con cui è stato preso atto che la 
Federazione dei Comuni del Camposampierese è l’Ente capofila dell’Ambito Territoriale 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 01-07-2025  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

Sociale VEN_15 in quanto identificata dalla Regione del Veneto con Deliberazione n. 
1462 del 25.10.2021; 

PREMESSO che: 
 con Deliberazione di Giunta n. 15 del 23.01.2023 la Federazione dei Comuni del 

Camposampierese ha approvato l’accordo di collaborazione con l’A. ULSS 6 Euganea 
per la realizzazione del progetto della linea di investimento 1.1.1 CUP 
D34H22000140001; 

 l’accordo di collaborazione con l’A. Ulss 6 Euganea per la realizzazione del progetto della 
linea di investimento 1.1.1 CUP D34H22000140001 è stato sottoscritto digitalmente da 
entrambe le parti in data 24.03.2023; 

 con la determinazione del Dirigente Amministrativo della Federazione n. 77 del 
08.08.2023 è stato affidato tramite procedura negoziata il servizio di realizzazione del 
progetto relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui alla Missione 5 
“Inclusione e Coesione” Componente 2 "Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e 
Terzo Settore” – Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” - Linea 1.1.1. "Sostegno alle 
capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini" alla ditta 
Carovana Società Cooperativa Sociale (P.IVA n. 03263430286) per un importo pari a € 
201.145,46 (IVA inclusa se dovuta), impegnando la somma al capitolo 603 “PROGETTO 
PNRR, M. 5 - C. 2, LINEA DI INVESTIMENTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLA CAPACITA' 
GENITORIALE E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI - CUPD34H22000140001”; 

VISTA la documentazione di gara e in particolare: 
 il Disciplinare di Gara; 
 il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale; 

RICHIAMATO altresì l’art. 120 del D. Lgs 36/2023 che: 
 al comma 3 dispone che “i contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto 

previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante 
le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica 
sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i 
seguenti valori: 
a) le soglie fissate all'articolo 14; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 
per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche 
successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto 
delle successive modifiche”; 

 al comma 8 dispone che “il contratto è sempre modificabile ai sensi dell’articolo 9 e nel 
rispetto delle clausole di rinegoziazione contenute nel contratto. Nel caso in cui queste 
non siano previste, la richiesta di rinegoziazione va avanzata senza ritardo e non 
giustifica, di per sé, la sospensione dell’esecuzione del contratto. Il RUP provvede a 
formulare la proposta di un nuovo accordo entro un termine non superiore a tre mesi. Nel 
caso in cui non si pervenga al nuovo accordo entro un termine ragionevole, la parte 
svantaggiata può agire in giudizio per ottenere l’adeguamento del contratto all’equilibrio 
originario, salva la responsabilità per la violazione dell’obbligo di rinegoziazione”; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 01-07-2025  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

CONSIDERATO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali DG per lo sviluppo 
sociale e gli aiuti alle povertà Divisione IV con proprio atto di autorizzazione - Registro 
Ufficiale n. 5090 del 14/04/2025 ha approvato le modifiche al cronoprogramma e al piano 
finanziario, in riferimento alla richiesta di modifica del Piano finanziario della scheda 
progettuale n° “PNRR-1.1.1 - 13767 - R2”, trasmessa il 27/03/2025; 

PRESO ATTO che la ditta Carovana Società Cooperativa Sociale, con nota nostro prot. n. 
16981 del 26 maggio 2025, ha chiesto la modifica del contratto in essere per lo svolgimento 
del servizio in oggetto, in quanto in corso di realizzazione è emerso il bisogno di potenziare 
il dispositivo della Vicinanza Solidale per ampliare l'offerta rivolta alle famiglie target e a tutto 
il territorio e per l'acquisto di ulteriori attrezzature e materiale didattico/educativo, 
prevedendo quindi un aumento del finanziamento delle seguenti azioni: 
 2 - “Acquisto di attrezzature per attività laboratoriali per bambini e famiglie, materiale 

educativo”; 
 7 - “Attività di documentazione, raccolta dei dati, analisi sulle attività svolte, compilazione 

del questionario finale di attività a supporto delle equipe”; 

ACQUISITO con nostro prot. n. 19962 del 24/06/2025 il parere favorevole espresso dall’A. 
ULSS 6 Euganea, in qualità di soggetto realizzatore del progetto, in merito alla variazione 
contrattuale prevedendo l’aumento dell’importo totale da destinare alle azioni: 
 2 - “Acquisto di attrezzature per attività laboratoriali per bambini e famiglie, materiale 

educativo”; 
 7 - “Attività di documentazione, raccolta dei dati, analisi sulle attività svolte, compilazione 

del questionario finale di attività a supporto delle equipe”; 

RITENUTO pertanto di: 
 modificare il contratto in essere del servizio di realizzazione del progetto relativo al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – Investimento 
1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficienti” - Linea 1.1.1. "Sostegno alle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini" CUP D34H22000140001 - 
CIG 9876893DEF con l’Operatore economico CAROVANA Società Cooperativa Sociale, 
incrementando l’importo di €10.104,54, così come indicato nella seguente tabella: 

Azione Importo da 
contratto  

Incremento 
importo 

(IVA inclusa) 

Nuovo 
importo del 
contratto 

Azione 2 “Acquisto di attrezzature per 
attività e laboratori per bambini e 
famiglie, materiale educativo” 

€ 14.961,20 € 8.269,44 € 23.230,64 

Azione 7 “Attività di documentazione, 
raccolta dati, analisi sulle attività 
svolte, compilazione del questionario 

€ 1.223,40 € 1.835,10 € 3.058,50 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 01-07-2025  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

finale di attività a supporto delle 
équipe” 

Importo totale del contratto € 201.145,46 € 10.104,54 € 211.250,00 

 impegnare la somma di € 10.104,54 al capitolo 603 “PROGETTO PNRR, M. 5 - C. 2 , 
LINEA DI INVESTIMENTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLA CAPACITA' GENITORIALE E 
PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - CUP 
D34H22000140001” - Bilancio Pluriennale 2025/2027; 

PRECISATO che: 
 per l’azione 7 - “Attività di documentazione, raccolta dati, analisi sulle attività svolte, 

compilazione del questionario finale di attività a supporto delle équipe” l’importo orario è 
invariato rispetto a quanto offerto in sede di gara ed è pari a €20,39 (IVA inclusa); 

 il valore della modifica del contratto è inferiore a quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs 
36/2023; 

VERIFICATA la disponibilità della spesa pari a € 10.104,54 in bilancio pluriennale 2025 
-2027 per l’anno 2025 al capitolo 603 “ROGETTO PNRR, M. 5 - C. 2 , LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLA CAPACITA' GENITORIALE E PREVENZIONE 
DELLE VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - CUP D34H22000140001”; 

DATO ATTO altresì:  
 dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6/bis della legge n. 

241/90 e agli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013, per cui sul presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile del Procedimento, 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

ATTESTATO, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990, dal Responsabile del Procedimento, 
dott. Carlo Bonsembiante, proponente la presente determina, la conformità del 
procedi-mento amministrativo alla vigente normativa in materia e, ai fini istruttori, le 
condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimità; 

ACQUISITI: 
 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso dalla sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

 il parere di regolarità contabile espresso dal dott. Jacopo De Angeli ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

VISTI: 
 lo Statuto vigente dell’Unione; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 01-07-2025  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 il D. Lgs 36/2023; 

RITENUTO altresì di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, 
Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni 
del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i; 

 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 01-07-2025  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

DETERMINA 

1. DI MODIFICARE il contratto in essere del servizio di realizzazione del progetto relativo al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – Investimento 
1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficienti” - Linea 1.1.1. "Sostegno alle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini" CUP D34H22000140001 - 
CIG 9876893DEF con l’Operatore economico CAROVANA Società Cooperativa Sociale, 
incrementando l’importo di €10.104,54, così come indicato nella seguente tabella: 

Azione Importo da 
contratto  

Incremento 
importo 

(IVA inclusa) 

Nuovo 
importo del 
contratto 

Azione 2 “Acquisto di attrezzature per 
attività e laboratori per bambini e 
famiglie, materiale educativo” 

€ 14.961,20 € 8.269,44 € 23.230,64 

Azione 7 “Attività di documentazione, 
raccolta dati, analisi sulle attività 
svolte, compilazione del questionario 
finale di attività a supporto delle 
équipe” 

€ 1.223,40 € 1.835,10 € 3.058,50 

Importo totale del contratto € 201.145,46 € 10.104,54 € 211.250,00 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 10.104,54 al capitolo 603 “PROGETTO PNRR, M. 5 - C. 
2 , LINEA DI INVESTIMENTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLA CAPACITA' GENITORIALE E 
PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - CUP 
D34H22000140001” - Bilancio Pluriennale 2025/2027. 

3. DI DARE ATTO: 
 dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6/bis della legge 

n. 241/90 e agli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013, per cui sul presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile del 
Procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia 
di trasparenza previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.. 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 01-07-2025  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 
 
  



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 50 del 01-07-2025  -  pag. 8  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 
 
 
 


